关于2020年教育科学学院院级大学生创新创业训练项目竞赛的通知
各班级：

根据《华南师范大学关于加强本科教学质量与教学改革工程建设的意见》，为强化本科生实践创新能力培养，提升创新创业意识与能力，鼓励本科生追求卓越发展，现组织开展2020年院级大学生创新创业训练（以下简称“院级双创”）项目竞赛工作，通知如下：

一、实施原则

院级双创实施总体原则：兴趣驱动、自主实践、重在过程。

兴趣驱动——参加项目的学生需对科学研究或创造发明有浓厚兴趣，发挥主动学习、主动探索、主动实践的积极性，在自身兴趣的驱动和导师的有力指导下完成创新训练项目。

自主实践——参加项目的学生需自主设计方案、自主开展研究、自主管理项目。

重在过程——参加项目的学生需注重项目的实施过程，着重强调学生在项目实施过程中在创新思维、创新实践、创新方法等方面的收获。

二、项目类别

院级双创项目包含创业训练项目和创业实践项目两类：

（1）创业训练项目：本科生团队在导师指导下，通过社会调查、市场分析等方法手段设计一项具有科技创新、文化创意和市场前景的产品或服务，制定一份完整、具体、深入、可行的商业计划方案，每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，并在此基础上模拟企业运行进行一定程度的验证试验，撰写创业计划报告；

（2）创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，建立明确的运营实体（主要以注册公司形式），以此为基础独立开展运营等实践活动。

三、项目竞赛要求

（一）申请学生基本要求

1．申请者应品学兼优、学有余力，对所申请项目研究有浓厚兴趣，有较强的创新意识和团队合作精神；

2．在校本研学生自由组队申报。可跨学科、跨专业、跨年级组队。

3．申请学生可以参加多个类别多个项目的申报。团队成员应为3-6人（含负责人，创业实践项目不做限制），人员应保持稳定。

四、提交程序

（一）学生申报：11月9日－11月24日。需于13日24：00前填写问卷星报名表（见附件4）本研学生按学院通知要求，自行组队与联系指导教师，按时填写相关材料并提交商业计划书：（1）确定申请项目类别后，选择填写创业训练项目（附件1）或创业实践项目（附件2）申请书1份；（2）填写《教育科学学院“大学生创新创业训练”项目任务合同书》（附件3）1份。2份申请材料需与商业计划书合并装订成一本完整的申报材料册，将电子版于11月24日下午17：00前发送邮件至hsjktwkyb@163.com。联系人：饶语婷，电话：13622644152
（二）评审：11月25日-11月27日。学院双创周工作小组组织专家开展评审工作，予以建议和意见
 (三)打磨：优秀作品的队伍将有优先机会进入学院创新创业中心得到指导。
附件：

1．教育科学学院“大学生创新创业训练计划”创业训练项目基本信息表（选填）
2．教育科学学院“大学生创新创业训练计划”创业实践项目基本信息表（选填）
3.教育科学学院2020年院级“大学生创新创业训练计划”项目信息统计表（必填）
4.教育科学学院2020年院级“大学生创新创业训练计划”项目报名表二维码（必填）
本通知附件不随文印发，请自行在学院官网主页下载。
教育科学学院双创周工作组
2020年11月9日

附件1 教育科学学院“大学生创新创业训练计划”创业训练项目基本信息表
	一、申请项目及申报人情况
	项目负责人
免冠近照

	项目简况
	申报项目名称

	拟定起止年月

	项目来源

	已获资助情况

	团队负责人 简况
	姓名

	性别

	出生年月

	学历
	本科在读

	身份证

号码

	专业班级

	学号

	联系电话

	E-mail

	通讯地址

	指导教师简况
	姓名1

	性别

	出生年月

	学位、职称

	所在单位

	联系电话

	姓名2

	性别

	出生年月

	学位、职称

	所在单位

	联系电话

	团队成员简况
	姓名
	性别
	学号
	学院
	专业
	手机号
	角色及分工
	签名

	团队成员接受创业培训情况、获何种证书

	资金情况
	项目所需资金

	自有资金

投入金额

	已获资金金额

	已获资金

来源

	申请资金金额

	申请资金

主要用途

	二、项目研究主要内容

	三、立项依据（5000字以上，可加页）

	请参考以下提纲填写

（一）项目来源

（二）行业及市场前景（行业历史与前景，市场规模及增长趋势，行业竞争对手，未来市场销售预测等）
（三）创新点与项目特色（项目技术水平，产品或模式的创新性、先进性和独特性，竞争优势等）

（四）生产或运营（生产方式、材料、劳动力、设备需求，质量保证，成本控制等）

（五）投融资方案

（六）管理模式（合作计划、实施方案，机构设置，人员管理，销售策略等）

（七）效益预测（未来3-5年的销售收入、利润、资产回报率测算等）

（八）风险预测及应对措施

	四、项目成员各角色分工及其在创业训练中进度安排

	五、项目预期研究成果和效果

	主要阶段性成果

	最终研究成果

	六、经费预算明细

	序号
	用途
	金额

	合计

	七、指导教师意见

	指导教师（签名）：

年  月  日

	八、项目管理单位（学院）专家组意见

	专家组长（签名）：         学院（盖章）：

年   月    日

附件2 教育科学学院“大学生创新创业训练计划”创业实践项目基本信息表
	一、申报简表
	项目负责人

免冠近照

	项目概况
	申报项目名称

	拟定起止年月

	项目来源

	已获资助金额（元）

	团队（企业）简况
	团队（企业）名称

	是否注册

	大学生团队或大学生法人代表占企业股份比例

	注册时间

	注册地点

	注册资本（万元）

	企业编码

	负 责 人 简 况
	姓名

	性别

	出生年月

	学历：

	身份证

号码

	专业班级

	所在单位

	联系电话

	E-mail

	通讯地址

	团队成员简况
	姓名
	性别
	出生

年月
	学院
	专业
	项目分工
	手机号
	签名

	接受创业培训情况、获何种证书

	校内导师简况
	姓名

	性别

	出生年月

	学历学位

	所在单位

	联系电话

	技术职称

	从事专业

	企业导师简况
	姓名

	性别

	出生年月

	学历学位

	所在单位

	联系电话

	技术职称

	从事专业

	二、项目内容（5000字以上，可加页）

	请参照以下提纲填写

（一）企业概括（所属行业、企业类型、主要经营范围等）

（二）项目背景

（三）市场评估（目标客户、市场容量或本企业预计市场占有率、市场容量的变化趋势、竞争对手或潜在的竞争对手、SWOT分析等）

（四）市场营销计划（产品、价格、地点、促销策略等）

（五）管理运营模式（企业法律形态、拟议名称、组织结构和员工工作描述、业主及员工、营业执照和许可证、合伙人情况、企业的法律责任：保险、员工薪酬、纳税等）

（六）固定资产情况（工具和设备、交通工具、固定资产和折旧概要等）

（七）创业投融资计划（原材料和包装、其它经营费用：工资、租金、营销费用、公用事业费、维修费、保险费、登记注册费等）

（八）企业成长预测

（九）财务分析（销售预测、销售和成本计划等）

（十）风险防范（项目实施可能出现的风险及拟采取的应对、控制措施）

（十一）预期效益与成果分析（阶段成果、最终成果）

三、项目研究基础

	（一）项目来源

（二）项目主要内容

（三）已完成的相关项目研究成果

（四）与申报项目相关的支撑材料

	四、指导教师意见

	签名：

年  月  日

	五、项目管理单位（学院）专家组意见

	                                         专家组长（签名）：

年  月  日

	六、项目管理单位（学院）意见

	单位负责人（签名、盖章）：

年   月    日

附件3
教育科学学院2020年院级大学生创新创业训练项目信息统计表

表1：项目基本情况统计表

	项目编号
	项目类别
	　项目名称
	项目参与学生人数
	项目负责人姓名
	项目其他成员姓名
	指导教师姓名
	项目研究起止时间
	预期研究成果及数量
	项目简介(100-200字)

	2019.1—年月

表2：项目指导老师信息统计表

	项目管理单位名称：                （加盖公章）

	项目编号
	项目类别
	项目名称
	教师姓名
	性别
	年龄
	职称
	职务
	所属学院
	联系电话
	手机
	电子邮箱

表3：项目参与学生信息统计表
	项目管理单位名称：              （加盖公章）

	项目编号
	项目类别
	　项目名称
	成员姓名
	学号
	性别
	身份证号
	是否项目负责人
	年级
	专业
	联系电话
	手机
	邮箱地址

附件4
竞赛报名表二维码（必填）
[image: image1.jpg]- KIRE A3

—2—
—1—